

---

**2019年度 第2四半期  
(2019年4月1日～2019年9月30日)**

---

**決算補足資料**

## 目次

1. 連結サマリー（連結業績・連結財政状態・中期財務目標）	1～4 ページ
2. グループ別サマリー（各社業績）	5～7 ページ
3. 事業データ	8～10 ページ

## 免責事項

本資料に含まれる予想数値は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいて算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いて算定したものです。将来の予測に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値は、本資料に含まれる予想数値と異なる可能性があります。



1.連結サマリー（中期財務目標）

中期財務目標（IFRS）

	2018年度						2019年度						2019年度	【参考】2019年度
	4月～6月 (第1四半期)	7月～9月 (第2四半期)	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 (第3四半期)	1月～3月 (第4四半期)	通期実績	4月～6月 (第1四半期)	7月～9月 (第2四半期)	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 (第3四半期)	1月～3月 (第4四半期)	通期実績	通期業績予想 【2019年11月発表】	当初業績予想 【2019年5月発表】 (注2)
EPS (円) (注1)	-	-	-	-	-	220	-	-	-	-	-	-	231	231
海外売上高 (百万ドル) (注3)	4,634	4,681	9,315	4,701	4,895	18,911	4,766	5,009	9,775	-	-	-	20,000	20,000
海外営業利益率 (%) (注3)	2.6%	3.6%	3.1%	3.1%	3.5%	3.2%	1.6%	2.7%	2.1%	-	-	-	3.5%	3.5%
コスト削減 (億円) (注4)	-	-	-	-	-	▲ 2,200	▲ 2,800	-	▲ 3,200	-	-	-	▲ 4,700	▲ 4,700
ROIC (%)	-	-	-	-	-	7.4%	-	-	-	-	-	-	6.7%	6.7%
Capex to Sales (%) (国内ネットワーク事業 (注5))	-	-	-	-	-	13.9%	-	-	-	-	-	-	14.0%	14.1%

(注1) 2019年11月5日の取締役会決議により、2020年1月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式を分割する影響を考慮した金額を記載しています。なお、2019年度通期業績予想の231円は、株式分割を考慮しない462円と実質的な差異はありません。

(注2) EPSについては、2019年8月6日の取締役会において自己株式取得について決議したことにより、業績予想を456円から462円に修正しています。なお、注1のとおり株式を分割する影響を考慮した金額を記載しています。

(注3) NTT株式会社（グローバル持株会社）に所属する子会社の海外向け売上高を記載しています。海外営業利益は買収に伴う無形固定資産の償却費等、一時的なコストを除いています。なお、2019年度第2四半期（4月～9月）の損益状況は1US\$=108.60円にて換算しています。

(注4) 2017年度からの累計削減額です。

(注5) NTTコミュニケーションズのデータセンター事業等を除いています。

1. 連結サマリー（設備投資）

設備投資（IFRS）

（単位：億円）

	2018年度						2019年度						2019年度	
	4月～6月 （第1四半期）	7月～9月 （第2四半期）	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 （第3四半期）	1月～3月 （第4四半期）	通期実績	4月～6月 （第1四半期）	7月～9月 （第2四半期）	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 （第3四半期）	1月～3月 （第4四半期）	通期実績	通期業績予想 【2019年11月発表】	当初業績予想 【2019年5月発表】
設備投資額	3,214	3,611	6,825	3,676	6,468	16,970	3,307	3,680	6,986	-	-	-	17,500	17,500
移動通信事業セグメント	1,249	1,305	2,554	1,340	2,043	5,937	979	1,206	2,184	-	-	-	5,700	5,700
地域通信事業セグメント	1,021	1,080	2,100	1,140	2,170	5,410	886	1,105	1,991	-	-	-	5,200	5,200
長距離・国際通信事業セグメント	384	503	887	454	1,102	2,443	485	587	1,072	-	-	-	2,670	2,670
データ通信事業セグメント	382	402	784	454	554	1,792	421	419	840	-	-	-	2,020	2,020
その他の事業セグメント	178	321	499	288	600	1,387	536	362	899	-	-	-	1,910	1,910
（参考）グループ別設備投資額														
NTT東日本グループ	606	577	1,183	546	1,012	2,741	520	639	1,159	-	-	-	2,650	2,650
NTT西日本グループ	415	503	918	594	1,158	2,669	366	466	832	-	-	-	2,550	2,550
NTT Ltd.グループ	-	-	-	-	-	-	-	367	367	-	-	-	950	-
NTTコミュニケーションズグループ（2019年7月～）（注）	-	-	-	-	-	-	-	215	215	-	-	-	1,230	-
NTTコミュニケーションズグループ	323	446	769	397	1,026	2,193	428	-	-	-	-	-	-	-
Dimension Data連結	55	51	105	47	57	209	48	-	-	-	-	-	-	-
NTTアーバンソリューションズグループ	-	-	-	-	-	-	355	133	488	-	-	-	1,100	1,100

（注）NTTコミュニケーションズグループについては、2019年7月に実施したグローバル再編成に伴い海外子会社等をNTT Ltd.グループに移管しています。







業績概要（IFRS）

（単位：億円）

	2018年度						2019年度				
	4月～6月 （第1四半期）	7月～9月 （第2四半期）	4月～9月 （第2四半期実績）	10月～12月 （第3四半期）	1月～3月 （第4四半期）	通期実績	4月～6月 （第1四半期）	7月～9月 （第2四半期）	10月～12月 （第3四半期）	1月～3月 （第4四半期）	通期実績
NTTコミュニケーションズグループ（注1）											
営業収益（注2）	3,263	3,452	6,716	3,489	3,715	13,920	3,373	-	-	-	-
クラウド基盤	490	520	1,010	518	547	2,075	547	-	-	-	-
データネットワーク	1,224	1,212	2,437	1,222	1,220	4,879	1,225	-	-	-	-
ボイスコミュニケーション	668	668	1,337	691	639	2,666	627	-	-	-	-
アプリケーション&コンテンツ	306	315	621	339	385	1,345	335	-	-	-	-
ソリューション	513	673	1,187	610	865	2,662	566	-	-	-	-
その他	61	64	124	108	59	292	73	-	-	-	-
営業費用	2,893	3,045	5,938	3,088	3,573	12,598	2,998	-	-	-	-
人件費	506	505	1,011	516	500	2,028	533	-	-	-	-
経費	2,006	2,152	4,158	2,159	2,479	8,796	1,980	-	-	-	-
減価償却費	357	365	722	372	421	1,515	444	-	-	-	-
減損損失	-	-	-	-	27	27	15	-	-	-	-
固定資産除却費	6	7	14	24	41	79	6	-	-	-	-
租税公課	18	16	33	17	103	154	20	-	-	-	-
営業利益	371	407	778	401	143	1,321	375	-	-	-	-
税引前四半期（当期）利益	379	411	790	394	136	1,321	376	-	-	-	-
当社に帰属する四半期（当期）利益	271	282	554	282	150	985	244	-	-	-	-
Dimension Data連結（注3）（注4）											
営業収益	2,152	2,286	4,438	2,245	2,250	8,933	2,207	-	-	-	-
システムインテグレーションサービス収入	2,152	2,286	4,438	2,245	2,250	8,933	2,207	-	-	-	-
売上原価	1,724	1,840	3,565	1,822	1,801	7,187	1,784	-	-	-	-
売上総利益	428	446	874	423	449	1,746	424	-	-	-	-
販売費及び一般管理費	393	384	778	383	390	1,552	449	-	-	-	-
営業利益	34	61	96	40	59	194	▲ 25	-	-	-	-
税引前四半期（当期）利益	14	33	48	27	44	118	▲ 40	-	-	-	-
当社に帰属する四半期（当期）利益	3	5	8	6	37	52	▲ 38	-	-	-	-

（注1） NTTコミュニケーションズグループの各数値の集計範囲はNTTコミュニケーションズ及びその子会社の内部取引相殺消去等実施後の社内管理数値であり、非監査の参考値です。

（注2） 表示科目における主なサービスとして、クラウド基盤には「データセンターサービス」、「クラウドサービス（Enterprise Cloud等）」、データネットワークには「クロードネットワークサービス（Arcstar Universal One等）」、「オープンネットワークサービス（OCN等）」、ボイスコミュニケーションには「電話サービス」、「VoIPサービス（050 plus等）」、アプリケーション&コンテンツには「アプリケーションサービス（メールサービス等）」、ソリューションには「SIサービス」が含まれています。

（注3） Dimension Data社の英国における現地法定決算報告上の数値です。なお、上記四半期実績は非監査の参考値です。

（注4） 2019年度第1四半期（4月～6月）のDimension Data連結の損益状況は1US\$=109.90円にて換算しています。



2.グループ別サマリー（NTTアーバンソリューションズグループ、NTT都市開発連結）

業績概要（IFRS）

（単位：億円）

	2018年度						2019年度						2019年度	【参考】2019年度
	4月～6月 （第1四半期）	7月～9月 （第2四半期）	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 （第3四半期）	1月～3月 （第4四半期）	通期実績	4月～6月 （第1四半期）	7月～9月 （第2四半期）	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 （第3四半期）	1月～3月 （第4四半期）	通期実績	通期業績予想 【2019年11月発表】	当初業績予想 【2019年5月発表】
NTTアーバンソリューションズグループ（注）	-	-	-	-	-	-	776	981	1,758	-	-	-	4,270	4,270
営業収益	-	-	-	-	-	-	680	846	1,526	-	-	-	3,870	3,870
営業費用	-	-	-	-	-	-	150	151	301	-	-	-	660	660
人件費	-	-	-	-	-	-	431	606	1,037	-	-	-	2,750	2,750
経費	-	-	-	-	-	-	85	86	172	-	-	-	320	320
減価償却費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
減損損失	-	-	-	-	-	-	12	1	14	-	-	-	140	140
固定資産除却費	-	-	-	-	-	-	135	134	270	-	-	-	470	470
租税公課	-	-	-	-	-	-	125	122	248	-	-	-	390	390
営業利益	-	-	-	-	-	-	84	79	164	-	-	-	260	260
税引前四半期（当期）利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当社に帰属する四半期（当期）利益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
（再掲）NTT都市開発連結														
営業収益	299	420	719	375	586	1,680	341	401	743	-	-	-	1,610	1,610
営業費用	215	310	525	291	586	1,404	253	284	538	-	-	-	1,360	1,360
人件費	25	26	52	26	29	108	25	25	50	-	-	-	110	110
経費	143	236	379	208	389	978	163	205	369	-	-	-	920	920
減価償却費	42	44	86	44	46	177	55	57	113	-	-	-	220	220
減損損失	-	0	0	8	9	18	-	-	-	-	-	-	-	-
固定資産除却費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
租税公課	3	3	6	2	113	122	8	▲ 3	4	-	-	-	120	120
営業利益	99	99	198	80	7	286	126	113	240	-	-	-	300	300
税引前四半期（当期）利益	93	90	184	72	▲ 0	256	117	102	219	-	-	-	220	220
当社に帰属する四半期（当期）利益	60	57	118	45	▲ 1	161	78	65	144	-	-	-	140	140

（注）NTTアーバンソリューションズグループの各数値の集計範囲はNTT都市開発連結、NTTフシリティーズ及びその子会社の内部取引相殺消去等実施後の社内管理数値であり、非監査の参考値です。



3. 事業データ (ARPU)

1 契約者 (利用者) 当たりの月間平均収入 (ARPU)

1 契約者 (利用者) 当たりの月間平均収入 (ARPU) は、契約者 (利用者) 1人当たりの平均的な月間営業収益を算るために使われます。移動通信事業の場合、ARPUは、移動通信事業の営業収益のうち、携帯電話 (LTE (Xi) )、携帯電話 (FOMA) )、及び「ドコモ光」のサービス提供により発生する通信サービス収入 (一部除く) を、当該サービスの稼働利用者数で除して計算されます。固定通信事業の場合、ARPUは、地域通信事業の営業収益のうち、固定電話 (加入電話及びINSネット) 並びに「フレッツ光」の提供により毎月発生する収入を、当該サービスの稼働契約数で除して計算されます。これら数字の計算からは、各月の平均的な利用状況を表さない端末機器販売、契約事務手数料、ユニバーサルサービス料などは除いています。こうして得られたARPUは各月のお客様の平均的な利用状況を把握する上で有用な情報を提供するものであると考えています。なお、ARPUの分子に含まれる収入はIFRSによる連結決算値を構成する財務数値により算定しています。

(単位: 円)

	2018年度						2019年度						2019年度	【参考】2019年度
	4月～6月 (第1四半期)	7月～9月 (第2四半期)	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 (第3四半期)	1月～3月 (第4四半期)	通期実績	4月～6月 (第1四半期)	7月～9月 (第2四半期)	4月～9月 第2四半期実績	10月～12月 (第3四半期)	1月～3月 (第4四半期)	通期実績	通期業績予想 【2019年11月発表】	当初業績予想 【2019年5月発表】
NTTドコモ (注1) (注2) (注3)														
総合 ARPU	4,800	4,820	4,810	4,830	4,770	4,800	4,770	4,740	4,750	-	-	-	4,680	4,630
モバイル ARPU (LTE (Xi) +FOMA)	4,390	4,390	4,390	4,380	4,300	4,360	4,280	4,240	4,260	-	-	-	4,170	4,120
ドコモ光 ARPU	410	430	420	450	470	440	490	500	490	-	-	-	510	510
NTT東日本 (注4) (注5) (注6) (注7) (注8)														
固定電話総合 ARPU (加入電話+INSネット)	2,550	2,550	2,550	2,550	2,530	2,540	2,510	2,520	2,510	-	-	-	2,510	2,510
フレッツ光 ARPU (注9)	4,950	4,920	4,940	4,920	4,860	4,910	4,840	4,800	4,820	-	-	-	4,800	4,800
基本利用料 ARPU	3,540	3,530	3,540	3,520	3,510	3,520	3,500	3,470	3,480	-	-	-	3,470	3,470
付加サービス ARPU	1,410	1,390	1,400	1,400	1,350	1,390	1,340	1,330	1,340	-	-	-	1,330	1,330
NTT西日本 (注4) (注5) (注6) (注7) (注8)														
固定電話総合 ARPU (加入電話+INSネット)	2,520	2,520	2,520	2,530	2,510	2,520	2,500	2,500	2,500	-	-	-	2,480	2,480
フレッツ光 ARPU (注9)	4,960	4,920	4,940	4,930	4,880	4,930	4,870	4,820	4,840	-	-	-	4,810	4,810
基本利用料 ARPU	3,390	3,360	3,370	3,370	3,360	3,380	3,360	3,310	3,330	-	-	-	3,300	3,300
付加サービス ARPU	1,570	1,560	1,570	1,560	1,520	1,550	1,510	1,510	1,510	-	-	-	1,510	1,510

(注1) NTTドコモのARPUの計算式は、以下のとおりです。

- 総合ARPU : モバイルARPU + ドコモ光ARPU
- モバイルARPU : モバイルARPU関連収入 (音声関連収入 (基本使用料、通話料) + パケット関連収入 (月額定額料、通信料)) / 稼働利用者数
- ドコモ光ARPU : ドコモ光ARPU関連収入 (基本使用料、通話料) / 稼働利用者数

(注2) NTTドコモにおけるARPU算出時の稼働利用者数の計算式は以下のとおりです。

- ・当該期間の各月稼働利用者数 (前月末利用者数 + 当期末利用者数) / 2 の合計

(注3) 利用者数は、以下のとおり、契約の数を基本としつつ、一定の契約の数を除外して算定しています。

- 利用者数 = 契約数
- 通信モジュールサービス、「電話番号保管」、「メールアドレス保管」、「ドコモビジネスランシーバー」並びにMVNOへ提供する卸電気通信業務及び事業者間接続に係る契約数
- X契約及びFOMA契約と同一名義のデータプラン契約数
- なお、通信モジュールサービス、「電話番号保管」、「メールアドレス保管」、「ドコモビジネスランシーバー」、MVNOへ提供する卸電気通信業務及び事業者間接続に係る収入並びに「dポイント」に係る収入影響等は、ARPUの算定上、収入に含まれていません。

(注4) NTT東日本及びNTT西日本のARPUは、以下の2種類に分けて計算をしています。

- ・音声伝送収入 (IP系除く) に含まれる加入電話+INSネットの基本料、通信・通話料、及びIP系収入に含まれる「フレッツ・ADSL」、「フレッツ・ISDN」からの収入に基づいて計算される固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット)。
- ・IP系収入に含まれる「フレッツ光」、「フレッツ光」のオプションサービスからの収入、「ひかり電話」における基本料・通信料・機器利用料、及び附帯事業営業収益に含まれる「フレッツ光」のオプションサービス収入に基づいて計算されるフレッツ光ARPU。
- 「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」、「フレッツ 光ライトプラス」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、NTT西日本の「フレッツ 光プレミアム」、「フレッツ 光マイタウン」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光マイタウン ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、並びにNTT東日本及びNTT西日本がサービス提供事業者に提供しているサービス (コラボ光) を含めて記載しています。
- 「フレッツ光」のオプションサービスは、NTT東日本及びNTT西日本がサービス提供事業者に提供しているサービスを含めて記載しています。

(注5) 固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット) 及びフレッツ光ARPUには相互接続通話料が含まれていません。

(注6) NTT東日本及びNTT西日本におけるARPU算出時の稼働契約数の計算式は以下のとおりです。

- ・各四半期の実績 = 当該期間の各月稼働契約数 (前月末契約数 + 当期末契約数) / 2 の合計
- ・第2四半期累計 (4月～9月) 実績 = 4月～9月までの各月稼働契約数 (前月末契約数 + 当期末契約数) / 2 の合計
- ・通期実績 = 4月～3月までの各月稼働契約数 (前月末契約数 + 当期末契約数) / 2 の合計
- ・通期予想 (2019年5月発表) = 平均稼働契約数 (前期末契約数 + 当期末予想契約数) / 2 × 12
- ・通期予想 (2019年11月発表) = 4月～9月までの各月稼働契約数 (前月末契約数 + 当期末契約数) / 2 の合計 + 10月～3月の平均稼働契約数 (9月末契約数 + 3月末予想契約数) / 2 × 6 の合計

(注7) 固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット) の算定上の契約数は、固定電話 (加入電話及びINSネット) の契約数です。

(注8) 固定電話総合ARPU (加入電話+INSネット) の算定上、INSネット1500の契約数は、チャンネル数、伝送速度、回線使用料 (基本料) いずれについてもINSネット64の10倍程度であることから、INSネット1500の1契約をINSネット64の10倍に換算しています。

(注9) フレッツ光ARPU算定上の契約数は、「フレッツ光」の契約数 (「フレッツ光」は、NTT東日本の「Bフレッツ」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光ライト」、「フレッツ 光ライトプラス」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、NTT西日本の「フレッツ 光プレミアム」、「フレッツ 光マイタウン」、「フレッツ 光ネクスト」、「フレッツ 光マイタウン ネクスト」、「フレッツ 光ライト」及び「フレッツ 光WiFiアクセス」、並びにNTT東日本及びNTT西日本がサービス提供事業者に提供しているサービス (コラボ光) を含む。) です。

3.事業データ（従業員数）

従業員数

（単位：人）

	2018年度				2019年度				2019年度	【参考】2019年度
	2018年6月末 （第1四半期末）	2018年9月末 （第2四半期末）	2018年12月末 （第3四半期末）	2019年3月末 （期末実績）	2019年6月末 （第1四半期末）	2019年9月末 （第2四半期末）	2019年12月末 （第3四半期末）	2020年3月末 （期末実績）	2020年3月末 （期末予想） 【2019年11月発表】	2020年3月末 （期末予想） 【2019年5月発表】
連結従業員数	304,450	306,750	309,400	303,350	314,550	321,450	-	-	317,850	311,900
移動通信事業セグメント	28,550	28,450	28,350	26,650	27,700	28,050	-	-	27,550	27,750
地域通信事業セグメント	82,400	82,900	83,350	79,550	82,450	81,250	-	-	79,400	76,500
長距離・国際通信事業セグメント	47,100	47,400	48,000	48,000	48,850	52,300	-	-	52,450	49,300
データ通信事業セグメント	120,550	122,000	123,650	123,900	127,350	130,350	-	-	128,950	128,950
その他の事業セグメント	25,850	26,000	26,050	25,250	28,200	29,500	-	-	29,500	29,400
会社別従業員数										
NTT東日本グループ	40,700	41,200	41,600	39,900	41,000	40,050	-	-	39,500	40,000
NTT西日本グループ	41,750	41,700	41,750	39,650	41,450	41,200	-	-	39,900	36,550
NTT Ltd.グループ	-	-	-	-	-	40,550	-	-	40,550	-
NTTコミュニケーションズグループ（2019年7月～）（注）	-	-	-	-	-	11,650	-	-	11,700	-
NTTコミュニケーションズグループ	23,150	23,300	23,350	23,350	23,800	-	-	-	-	-
Dimension Data連結	22,600	22,750	23,250	23,250	23,450	-	-	-	-	-

（注） NTTコミュニケーションズグループについては、2019年7月に実施したグローバル再編成に伴い海外子会社等をNTT Ltd.グループに移管しています。